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کاهش 65هزار تن از آلاینده های تهران در سال
اجرای تفاهم نامه پکن در حوزه نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی، تأثیر شگرفی در کاهش آلودگی هوا دارد

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

سفر اخیر شــهردار تهران به چین پس از 
نزدیک به یک  ماه هنوز هم نقل محافل خبری 
و کارشناسی فراوانی است و هر از چند گاهی 
دستاوردهای این سفر، رسانه ای می شود. 
آخرین مورد این دســتاوردها نیز قرارداد 

زباله سوز 6هزار تنی بود که اول آذر منعقد 
شد. اما سفر علیرضا زاکانی چه دستاوردهایی 
برای محیط زیست و مدیریت آلودگی هوای 
تهران خواهد داشــت؟ تفاهم نامه شهردار 
تهران در سفر به چین با محوریت نوسازی 
ناوگان حمل ونقل عمومــی در بخش های 
مترو، اتوبوس  و تاکسی انجام خواهد شد اما 
نباید فراموش کرد که تمرکز بر این بخش ها 
به صورت مستقیم با کاهش آلودگی هوای 

تهران در ارتباط است. وسایل نقلیه به علت 
کیفیت پایین تولید و مصرف بالای سوخت 
غیراستاندارد، بیشترین منابع آلاینده تهران 
هســتند و اگر در بخش حمل ونقل عمومی 
توجه جدی به نوسازی آنها نشود، به علت 
تردد بالای روزانه می توانند منبعی قابل توجه 
از منابع آلاینده شهر شوند. از سوی دیگر 
فرسودگی اتوبوس های شهری و تاکسی ها 
نیز مزید بر علت شــده تا مدیریت شهری 

نگاهی جدی به نوسازی آنها داشته باشد؛ 
بلایی که طی 2دهه اخیر بر سر اتوبوس ها و 
تاکسی ها آمده و اگر نگاه مسئولانه مدیریت 
شهری حاضر نبود، باید کم کم با ناوگان تردد 
روسطحی پایتخت خداحافظی می کردیم. 
گزارش اینفوگرافی همشــهری به بررسی 
اقدام محیط زیستی شــهرداری تهران در 
کاهش آلودگی هوای شهری و جلوگیری از 

خسارات احتمالی آن می پردازد.

شــنبه شــنبه 44 آذر  آذر 14021402- شــماره - شــماره 89528952
تأیید شورا بر جبران کمبود سرانه های ورزشی

زهرا شــمس احســان، رئیس کمیته اجتماعی شــورای شــهر تهران: منطقه 13 با کمبود ســرانه ورزشی 
مواجه اســت و اســتفاده بهینه از همه ظرفیت هــای مناطق در راســتای جبــران کمبود ســرانه ها مورد 

تاکید شوراست.

افزایش کتابخانه های تخصصی در پایتخت
علیرضا زند، مدیرکل کتابخانه های عمومی استان تهران: تهران دارای 3 هزار و ۸۰۰ کتابخانه است و باید برای توسعه 
فرهنگ کتابخوانی در کودکان و نوجوانان در کنار آموزش و پرورش باشــیم. کتابخانه ها پایگاه فرهنگی هستند و 
نهاد کتابخانه های عمومی آماده هر نوع همکاری با مناطق شهر تهران برای افزایش کتابخانه های تخصصی است.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارحمل ونقل

چالش های پیش روی برقی سازی  
حمل ونقل در داخل کشور 

یکی از مهم ترین چالش های پیش روی برقی سازی  ناوگان، نبود 
بستر شارژ این وسایل نقلیه است. به خصوص در ناوگان حمل ونقل 
عمومی که میزان پیمایش وسیله نقلیه بالا بوده است و زمان شارژ 
آن باید به حداقل برسد، ایجاد زیرساخت شارژ عمومی اهمیت 
بالایی دارد که هم اکنون در شــهر تهران درحال انجام است. از 
طرفی چالش مهم دیگر در توسعه وســایل نقلیه برقی، قیمت 
تمام شده آنهاست که بسیار بیشتر از همنوع بنزینی یا گازوئیلی 
خود بوده است و حتماً می بایست تسهیلات بلاعوض و تسهیلات 
کم بهره  برای تشویق جامعه به استفاده از این نوع ناوگان از طرف 
دولت ها تأمین شــود. دیگر چالش در حوزه توسعه حمل ونقل 
برقی در تولید این نوع وسایل است و این موضوع چیزی است که 
در داخل کشور با ضعف روبه روست. کل میزان تولیدات سالانه 
موتورســیکلت های برقی در ایران به کمتر از 5هزار دستگاه در 
سال می رسد که این میزان برای سایر وسایل نقلیه نزدیک به صفر 
است. از آنجا که نیاز سیستم های حمل ونقلی بیش از این اعداد 
است، لازم اســت که برنامه ریزی جدی در وزارت صمت برای 

ترغیب تولیدکنندگان وسایل نقلیه برقی صورت پذیرد.

 نهادهای مسئول
در حوزه برقی سازی  حمل ونقل 

عمده تریــن وظایــف در 
حوزه برقی ســازی  مربوط به 
وزارتخانه های صمت و نیرو 
اســت. وزارت صمت وظیفه 
تشــویق تولیدکننــدگان 
خودرو و موتورســیکلت به 

تولید محصولات برقی را دارد که در این راســتا جلسات متعدد 
وزیر صمت با شهردار تهران برای برقی ســازی انجام می شود. 
همچنین در حوزه واردات نیز تسهیلات لازم ازجمله صفر کردن 
سود بازرگانی می بایســت از طریق وزارت صمت انجام شود. در 
کنار این موضوع وزارت نیرو متولی اصلی ایجاد زیرساخت شارژ 
وسایل نقلیه برقی است. همچنین تأمین برق این ایستگاه ها و 
بار اضافی ناشی از فعالیت وسایل نقلیه برقی برعهده وزارت نیرو 
است. اما در کنار این موارد برای تسهیل در توسعه وسایل نقلیه 
برقی و جبران اختلاف قیمت آن با نوع بنزینی و گازوئیلی جهت 
ترغیب مصرف کنندگان، ارائه تسهیلات و کمک های بلاعوض 
از جانب دولت ضروری اســت و این موضوع می بایست از طریق 
وزارتخانه های نفت و اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه پیگیری 
شــود. در کنار متولیان اصلی حوزه برقی سازی ، وزارت کشور و 
شهرداری ها نیز که مسئولیت توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی 
را دارند که درصورت مهیا بودن شرایط و زیرساخت ها می توانند 
از ناوگان برقی در حمل ونقل عمومی درون شهری استفاده کنند.

اثر برقی سازی  ناوگان برکاهش ترافیک 
درحال حاضــر تولیدکنندگان خودروهای برقــی در جهان با 
استفاده از روش های مختلف سعی در هوشمند کردن این ناوگان 
نیز دارنــد. خودروهای خودران و خودروهــای متصل ازجمله 
امکاناتی است که همراه با توســعه خودروهای برقی گسترش 
می یابد. این امکانات با هوشمندســازی ترافیک شهری منجر 
به کاهش گره های ترافیکی و ناهنجاری های ترافیکی منجر به 

بهبود وضعیت ترافیک نیز می شوند.

چالش های اتوبوس برقی 
مهم ترین چالش پیش روی اتوبوس های برقی مربوط به نحوه 
شارژ این اتوبوس هاست. باتوجه به ماهیت این خودروها، امکان 
صرف زمان زیاد برای شارژ باتری وجود ندارد و اتوبوس هایی که 
در ناوگان حمل ونقل عمومی مورد استفاده قرار می گیرند مرتباً 
درحال جابه جایی مسافر و حرکت از ایستگاهی به ایستگاه دیگر 
هستند. بنابراین تدوین برنامه زمانبندی حرکت این اتوبوس ها با 
هدف تنظیم زمان و مکان مناسب برای شارژ کامل باتری ازجمله 
چالش های پیش روست که هم نیازمند مدیریت صحیح و هم 
نیازمند ایجاد زیرساخت شارژ سریع در پایانه ها یا ایستگاه های 

توقف اتوبوس هاست.

مزیت اتوبوس پایه گازسوز بر اتوبوس دیزلی گازسوز شده 
اتوبوس های پایه گازســوز اتوبوس هایی هستند که موتور آنها 
ذاتاً برمبنای استفاده از ســوخت گاز طبیعی طراحی و تولید 
شده باشــد. در گذشــته تعدادی از اتوبوس های شهر تهران از 
حالت استفاده از سوخت گازوئیل به گازسوز تغییر کرد که طی 
این اتفاق تغییری در ساختار موتور این اتوبوس ها ایجاد نشده و 
صرفاً سیستم سوخت رسانی دچار تغییر شده بود که نهایتاً نتایج 
مطلوبی نداشت و مشــکلاتی از قبیل کاهش توان و مشکلات 
تعمیر و نگهداری برای آنها ایجاد شد. بنابراین ضروری است که 
خودروهای مورد نظر دارای موتور پایه گازسوز با توان مناسب 
شهر تهران باشد تا تجربه قبلی استفاده از سوخت گاز طبیعی 

برای ناوگان حمل ونقل عمومی ایجاد نشود.

ترافیک

تولید

چالش

اثر اجرای تفاهم نامه پکن در کاهش آلودگی هوای تهران

سهم آلایندگی فعلی )درصد(

میزان کاهش انتشار آلایندگی ناوگان
)درصد( پس از اجرای تفاهم نامه ها

ذراتذراتذرات گازیگازیگازی

5/72/110/1
1001017/5

0/59/421/3
954817/5

فرض محاسبات درخصوص اتوبوس ها این اســت که اتوبوس های برقی همگی جایگزین اتوبوس های دیزلی و اتوبوس های گازســوز جایگزین 1۰۰دستگاه اتوبوس دیزلی 
و ۹۰۰دستگاه اتوبوس گازسوز شوند. ارقام مربوط به ناوگان تاکسیرانی نیز با فرض جایگزینی همه تاکسی های بنزینی محاسبه شده است. همچنین ارقام مربوط به ون با 

17/931/2فرض جایگزینی 2 دستگاه تاکسی بنزینی با یک دستگاه ون محاسبه شده است. جمع کل

سهم آلایندگی فعلی )درصد(

کاهش آلایندگی اتوبوس ها طبق قرارداد پکن

100
درصد

95
درصد

از سهم شان در 
ذرات معلق

از سهم شان در 
آلاینده های گازی

کاهش آلایندگی تاکسی ها طبق قرارداد پکن

10
درصد

48
درصد

از سهم شان در 
ذرات معلق

از سهم شان در 
آلاینده های گازی

کاهش آلایندگی موتورسیکلت ها طبق قرارداد پکن

از سهم شان در 
ذرات معلق

از سهم شان در 
آلاینده های گازی

17.5
درصد

17.5
درصد

کاهش 65.00065.000 تن آلودگی هوای سالانه

اثر جایگزینی

1000
دستگاه
 اتوبوس
 برقی

10000
دستگاه

 ون 
برقی

10000
دستگاه
 تاکسی 

برقی

1000
دستگاه
اتوبوس 
گازسوز

100000
دستگاه

موتورسیکلت 
برقی

رقم صرفه جویی سوخت سالانه درصورت نوسازی ناوگان

325
میلیون لیتر

8837
میلیارد تومان

عایدی در بخش 
22400کاهش آلایندگی

میلیارد تومان

  اطلاعات اینفوگرافی این گزارش براساس داده های مدلسازی شرکت کنترل کیفیت هوا که به صورت اختصاصی در اختیار همشهری قرار گرفته، منتشر می شود.

تجربیاتجهانیدرحوزهبرقیسازی
برقی شدن تهران یکی از وجوه تفاهم نامه تهران با پکن بود 
و بناست چندین دستگاه اتوبوس و موتورسیکلت برقی به 
تهران اضافه شــود. همزمان بااین تفاهم نامه و قراردادها، 

وزارت صمت طی جلسات متعدد با شهرداری تهران سعی در 
برقی سازی پایتخت دارد و بر همین اساس ابتدا زیرساخت های 
برقی سازی مانند جایگاه های شــارژ ایجاد شده  در حال 

پیشرفت است. اما حرکت به سوی برقی شدن تجربه ای است 
که کشورهای مختلف جهان روی آن توافق دارند که در ادامه 

به برخی از این تصمیم گیری ها اشاره می کنیم.

فرانسه
 این کشور قصد دارد تا ســال 2۰3۰ استفاده از همه 

خودروها به استثنای خودروهای برقی را ممنوع کند.
 حذف همه خودروهای بنزینی و دیزلی تا سال 2۰3۰ 

در پاریس
 هــدف ایــن تصمیــم برنامه ریــزی بلندمــدت بــرای 

کاهش گازهای گلخانه ای است.
  پایتخت فرانســه که میزبــان بازی هــای المپیک در 
تابســتان 2۰24 اســت و شــهر میزبــان آخریــن پیمان 
جهانی در زمینه سیاست های مهار گرمایش زمین بود، 
در حال حاضر چشم به پایان اســتفاده از خودروهای 

دیزلی در این شهر تا زمان المپیک دارد.

آمریکا
 آمریکا درصدد اســت تا ســال 2۰3۰ نیمی از ناوگان 

خودروهای جدید این کشور را برقی کند.
  ممنوعیت فروش خودروهای بنزینی تا سال 2۰35 در 
3 ایالت واشنگتن، کالیفرنیا و ماساچوست و همچنین 

کاهش میزان حدود مجاز انتشار آلودگی خودروها 
  از ســال 2۰23درحــدود یک ســوم از انتشــار گاز 
دی اکسیدکربن تولیدی ایالات متحده آمریکا در سال 
کاهش می یابــد و از مصرف حــدود 2۰۰میلیــارد گالن 

بنزین جلوگیری می شود.
  تقویــت زنجیــره تامیــن داخلــی باتری هــای ضــروری 
خودروهای برقی به جای چین در کارخانه های آمریکایی

چین
 چین درنظر دارد تا سال 2۰35 اتومبیل های معمولی 

احتراقی را کنار بگذارد.
  چین قصد دارد همه خودروهای جدید فروخته شده 

در سال 2۰35 »سازگار با محیط زیست« باشد.
  از کل خودروهای جدید فروخته شده در سال 2۰35، 
50درصد آن خودروهایی با انرژی های نو، برقی، پلاگین 
هیبریدی یا با پیل سوختی هســتند و بقیه هیبریدی 

خواهد بود.
  5درصــد از کل فــروش خودروهای جدیــد در چین 
در ســال 2۰1۹ را خودروهــای بــا انرژی جدید تشــکیل 
می دادند. طبق نقشه راه، این نسبت به تدریج افزایش 

می یابد تا به 50 درصد برسد.
  بیش از 95درصد خودروهای با انرژی جدید، از نوع 

خودروهای الکتریکی هستند.
  تصمیم به افزایش نسبت خودروهای هیبریدی به 
کل خودروهای بنزینی تا سال 2۰3۰ و 100درصد کردن 
آن تا ســال 2۰35 و توقــف تولید و فــروش خودروهای 

معمولی بنزینی

دانمارک
 در اختیار گرفتن حداقــل 775000خودروی برقی یا 
هیبریدی تا ســال 2۰3۰ با هدف کاهــش 7۰درصدی 

انتشار گازهای گلخانه ای
  استفاده از بیش از یک میلیون خودروی کم آلاینده 

یا بدون آلایندگی در جاده ها تا سال 2۰3۰
  افزایــش مالیــات و عــوارض خودروهایــی کــه از 
سوخت های فســیلی استفاده می کنند بســته به میزان 
انتشار دی اکسید کربن آنها و جایگزینی سیستم محاسبه 

مالیات براساس مسافت پیموده شده خودروها
  کاهش قیمت خودروهای برقی در آینده 

  کاهش بیش از 2میلیون تن انتشار گازهای گلخانه ای
  اختصاص 2.5میلیارد کرون دانمارک )4۰7.62میلیون دلار(

آلمان
 پیش بینی برخــورداری از 14میلیون خــودروی برقی 

و پلاگین هیبریدی در جاده های آلمان تا سال 2۰3۰
 برخــورداری از حدود یک میلیون خــودروی برقی در 

جاده های آلمان در کمترین زمان
  پیشنهاد اتحادیه اروپا مبنی بر آلایندگی صفر تمام 

خودروهای جدید فروخته شده از سال 2۰35

اسپانیا
 اختصــاص حداقل 400میلیون یورو )ممکن اســت 
به حداقل 800میلیون برســد( برای خرید خودروهای 

برقی یا هیبریدی و نصب تجهیزات شارژ 
 ارائه بسته حمایتی به متقاضیان خرید خودروی برقی 
به صورت انفرادی و مشــاغل آزاد تا 7000یــورو، وانت تا 
9000یورو و موتورسیکلت تا 1300یورو به صورت کمک 
مالی مستقیم با شرط از رده خارج کردن خودرو با عمر 
بیــش از 7 ســال )در غیر این صــورت مبلــغ حمایتــی تــا 

4500یورو برای خرید خودرو خواهد بود.(
 بهبود و تسریع در فراهم ســازی  امکانات دسترسی 
عمومی به امکانات شارژ عمومی و پشتیبانی از نصب 

امکانات شارژ برای مالکان و شرکت ها

نفس پله برقی های مترو تازه شد
طبق آخرین آمار ها، روزانه حدود 2.5میلیون ســفر در خطوط 
هفت گانه و 155ایستگاه مترو انجام می شود؛ ایستگاه هایی که در 
اعماق زمین جاخوش کرده اند و بدون پله  برقی تردد در آنها به ویژه 
برای سالمندان و کودکان خردسال و البته افراد دارای معلولیت 
و محدودیت های جسمی، سخت و جانفرســا بوده و در برخی 
ایستگاه ها که دارای عمق بیشتری هستند، عملا غیرممکن به نظر 
می رسد؛ به همین دلیل است که خاموشی و از حرکت ایستادن 
پله برقی ها در ایستگاه های مترو، حالا به هر دلیلی ازجمله خرابی 
یا تعمیرات، حتی برای چند ساعت هم به شدت مورد توجه قرار 
می گیرد. در دوره مدیریت شــهری گذشــته، کم توجهی های 
صورت گرفته در بحث اورهال و تعویض قطعات پله برقی های مترو 
که بعضا دچار فرسودگی نیز هستند، نسبتا زیاد بود، اما برخلاف 
سال های اخیر، خوشــبختانه با کارهای صورت گرفته امسال 
وضعیت پله برقی های مترو بسیار بهتر و از تعداد خرابی ها به میزان 

قابل توجهی کاسته شده است.
به گزارش همشــهری، خردادماه امســال بود کــه مدیرعامل 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه با بیان این موضوع که 
درخصوص نگهداشت، پله برقی ها پس از مدتی نیاز به تعویض 
روغن دارند، اعلام کرد: در پایان ســال گذشته بین 2 تا ۳ سال 
از تاریخ تعویض روغن بعضی از پله برقی های مترو گذشته بود. 
مسعود درستی در ادامه خبر داد که در بهمن و اسفند سال گذشته 
یک گام بزرگ در جهت روغن کاری تمام پله برقی ها برداشــته 
شده اســت و در این رابطه گفت: »باید به پله برقی مانند سایر 
تجهیزات الکترونیکی رسیدگی کرد و اگر به آنها رسیدگی نشود، 
راندمان، کیفیت و عمر مفید آنها کاهش پیدا می کند.« همچنین 
مدیرعامل مترو از خرید قطعات لازم برای پله برقی ها خبر داد و 
گفت: »100میلیارد تومان بودجه برای تامین قطعات پله برقی 
اختصاص یافته و بخشی از قطعات هم خریداری و وارد انبار شده 
است و برخی از پله  برقی ها از لحاظ کاری نیازمند اورهال اساسی 

هستند که این موضوع در دستورکار قرار دارد.«

اورهال 120دستگاه پله برقی در سال1402
با توجه به گذشت 7 ماه از سال1402، وضعیت اورهال یا همان 
سرویس جنرال پله برقی های مترو را از شرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه پیگیری کردیم. مدیرعامل این شرکت در گفت وگو 
با همشهری از اورهال 7۳دستگاه پله برقی و خرید قطعات یدکی 
مورد نیاز پله برقی های شهر زیرزمینی در سال1402 خبر داد. 
مسعود درســتی در این رابطه به همشــهری گفت: »به منظور 
پیشگیری از بروز حوادث و افزایش ایمنی مسافران، عملکرد ایمن 
تمامی پله برقی های متروی تهران در خطوط هفت گانه روزانه 
رصد می شــود و طبق ارزیابی های صــورت گرفته برنامه ریزی 
برای اورهال 120دســتگاه پله برقی طی یک ســال انجام شده 
است. در حال حاضر یک هزارو2۳2دستگاه پله برقی در خطوط 
هفت گانه فعال اســت. طبق برنامه ریزی انجام شده، هر ۳سال 
یک بار پله برقی ها باید اورهال شوند که بر همین اساس امسال 
120دســتگاه در اولویت این کار قرار گرفته انــد و تا کنون کار 
7۳دستگاه انجام شده و تعمیرات مابقی آنها نیز طبق زمان بندی 

در حال انجام است.«

کمتر از یک درصد پله برقی ها دچار نقص می شوند
مسعود درستی درخصوص خبرهایی که بعضا درباره خرابی یا 
غیرفعال بودن پله های برقی در برخی از ایستگاه های مترو منتشر 
می شود هم تأکید می کند که میزان پله  برقی های مترو که به دلیل 
نقص فنی از خدمات رسانی به شــهروندان باز می مانند، نسبت 
به تعداد تمامی پله برقی هایی که مــورد بهره برداری قرار دارند 
کمتر از یک درصد است. مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه با تأکید بر اینکه پله برقی نیز مانند هر دســتگاه 
دیگری ممکن است دچار خرابی شــود و تعمیر و نگهداری آن 
استانداردهای ویژه خود را دارد، در این رابطه می گوید: »رعایت 
این استانداردها به عملکرد بهتر پله برقی کمک کرده و امنیت آن 
را به میزان قابل توجهی افزایش می دهد. در شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه با توجه به تعداد بالای پله برقی و حجم بالای 
مسافرانی که روزانه از این وسیله استفاده می کنند توجه ویژه ای 
به روند تعمیر و نگهداری این وسیله وجود دارد و نسبت به تأمین 

قطعات یدکی آنها نیز اقدام شده است.«

تعویض روغن گیربکس پله برقی ها طبق زمان بندی 
درســتی در ادامه از تعویض روغن گیربکس تمام پله برقی های 
مترو طبق زمان بندی خبر می دهــد و می گوید: »24هزار لیتر 
روغن گیربکس برای سرویس پله برقی های مترو خریداری شده 
بود که تاکنون 10هزار لیتر آن مصرف شده است و روغن تمامی 
پله برقی ها طبق زمان بندی تعویض می شود.« موضوع دیگری 
که در مورد پله  برقی های مترو وجود دارد، بحث بومی ســازی  و 
داخلی سازی  قطعات مصرفی و موردنیاز آن است که شهردار تهران 
نیز در تمام بخش های مدیریت شهری ازجمله حمل ونقل عمومی 

و مترو، تأکید و توجه ویژه ای به آن دارد. 
درســتی در این رابطه هم خبر های خوبی برای تهرانی ها دارد و 
می گوید: »قطعات مصرفی که مدام استفاده می شوند، ازجمله 
هندریل، مجموعه زنجیر برگشت هندریل و استپ پله برقی از 
تولیدکنندگان داخلی تأمین شده است. همچنین 2۹5دستگاه 
plc )کنترل کننده پله برقی(، لنت ترمز پله برقی و مگنت ترمز را 

نیز از طریق تولید داخلی تأمین کرده ایم.« 

279
دستگاه

بیشترین آمار 
 پله برقی
 در خط 3

73
دستگاه

از این تعداد 
تاکنون اورهال 

شده اند

10000
لیتر

روغن گیربکس 
استفاده شده 
برای سرویس 

پله برقی ها

31
دستگاه

کمترین آمار 
 پله برقی
 در خط 5

1323
دستگاه

تعداد 
پله برقی های 
متروی تهران

گازیذرات

120
دستگاه

امسال پله برقی 
در اولویت 

اورهال


